上海市闵行区科普工作联席会议办公室

闵科普联办〔2025〕1号

关于举办2025年闵行科技节的通知
[bookmark: _GoBack]
各有关单位：
为深入学习贯彻习近平总书记关于科技创新的重要论述和考察上海重要讲话精神,落实新修订的《中华人民共和国科学技术普及法》,深化构建城市科学文化,打造全国高质量科普发展标杆,不断提升公民科学素质,营造热爱科学、崇尚创新的社会氛围,根据《关于举办2025年上海科技节的通知》（沪科〔2025〕141号）有关精神，本区将举办2025年闵行科技节。现将有关事项通知如下：
一、主题与时间
1.主题
闵行科技节主题：科技让生活更美好
2.时间
2025年5月17日-31日
二、主办单位
闵行区人民政府
三、重点内容
各科普联席会议成员单位，各镇、街道、莘庄工业区要立足实际、结合特色，集聚优质资源、精心策划筹备、稳妥周密部署，要根据行业特点、区域特色，通过“引进来”让市民积极走进科普教育基地、社区书院等，通过“走出去”让科普活动进社区、进商圈、进园区，重点围绕以下内容开展活动：
1.围绕“大零号湾”科技创新策源功能区建设
聚焦“大零号湾”科技创新策源功能区建设，重点展示闵行区科技创新工作取得的成效，通过科学奖座、展览展示等方式，将高精尖的科学技术用科普的语言进行传播，不断提升公众对科技创新的理解力和感受度，不断提升科技创新的凝聚力和综合实力。
2.围绕弘扬科学家精神
积极讲好科学家爱国奋斗故事，展示科学家的爱国精神、创新精神、高尚情怀，讲述科技工作者勇攀科学高峰、加快实现高水平科技自立自强的闵行故事、科技故事，展现青年科学家创新争先、勇接科学“接力棒”的精神面貌，以崇尚科学、热爱科学的社会风尚成风化人。
3.围绕科普为民、科普惠民
坚持开展科技下乡、科普讲师团讲座等活动。科技节期间，各收费性科普基地应有一定优惠开放措施，切实把惠民措施落到实处，切实提升科普活动的体验感和参与感，扩大市民参与范围，要广泛动员各类社会力量，加强科普志愿服务活动，强化全社会参与度。
4.围绕加强青少年科学教育
依托各类科技创新主阵地、青少年科学创新实践工作站、科普教育基地，广泛开展面向青少年的科学教育活动，包括科学技术知识、科学精神、科学思想、科学方法等，注重青少年科学思维的培养。
四、区级重点活动安排
根据总体工作要求，2025年闵行科技节区级重点活动如下：
1.科技节开幕式
聚焦“大零号湾”科技创新策源功能区建设，展现闵行科技创新成果；立足航天航空、科技传播等主题，邀请相关院士、专家、企业家为闵行科技创新发展建言献策；聚焦新质生产力，提升科创企业及公众对新质生产力的理解，并凝聚力量为之奋斗。
2.职工科技节
聚焦创新知识普及，开设“闵工学堂”科普专栏，通过讲座等形式让科普走进广大职工群体，不断提升职工创新意识和创新能力；聚焦创新成果展示，开展职工创新项目评审活动，通过线上线下相结合的方式集中展示职工技术革新、工艺优化、发明创造等优秀案例。组织工作室创新大赛，选拔优秀劳模、工匠和职工创新工作室，充分发挥劳模工匠的示范引领作用，形成“成长有支撑，创新有舞台”的良性循环机制。
3.青少年科技节
开展青少年科技节，回顾总结一年来青少年科技创新赛事取得的成果，在青少年中营造热爱科学、崇尚科学的氛围，进一步打响闵行的区域科技教育特色品牌。夯实闵行区青少年科学研究院和闵行区青少年工程院建设，加强闵行区青少年创新实践平台建设，打通青少年科技创新人才培养和青少年科技创新项目培育通道，促进闵行青少年科技创新教育水平向更高层次迈进。
4.健康科普系列活动
积极构建区域健康科普联盟，深化健康科普品牌及健康科普基地，有效整合区内健康科普资源，通过健康慢游展“展览艺术+多维度互动装置”的形式，以“健康+科技+艺术”三重模块,开展闵行区健康科普进园区(企业)、进校园、进社区等系列活动，为公众提供健康科普服务，不断提升公众健康科普素养。
5.气象科普系列活动
巩固世界气象日活动成效，不断深化气象科普品牌，加强闵行区校园气象教育联合体建设，积极开展气象科学家和“两上、两百”精神主题实践活动，将气象科普不断深化和延伸，提升公众气象科普素养。
6.科学创新宣传系列活动
依托浦江青少年人工智能创新教育基地创客营，利用人工智能等现代信息技术，拓展数字化实践体验场景，推动数字化教育资源开放共享，提高校外科创实践教育效能。开展《科学来啦》节目录制，邀请启明星科学家走进青少年，传播科学知识和创新理念。
7.科普进校园系列活动
开展心理科普进校园系列活动，打造闵行区心理科普阳光巴士的场景，配合心情邮箱、动画视频、漫画、心理科普资源包等内容引导，开展闵行区萌芽熊心理科普巴士进校园系列活动，助力青少年建立积极情感表达模式，提升心理健康素养。以“科技赋能，稻香千里”为活动主题，开展闵行区水稻课程进校园系列活动，通过科普讲座、科普试验操作、水稻活体植株科普展等形式，多维度增强青少年对农业科学的认识，培育农业科技人才。
各单位可结合实际，填报2025年闵行科技节期间举办的各类专题活动（详见附件1-3）。
五、工作要求
各科普联成员单位，各镇、街道、莘庄工业区及相关单位要注重活动实效，加强活动宣传，协力把科技节打造成创新成果的发布会、科技产品的展示厅、科技工作者的节日、公众的科技嘉年华。
1. 加强组织协调
各科普联成员单位，各镇、街道、莘庄工业区及相关单位要高度重视，加强组织动员和资源统筹。各镇、街道、莘庄工业区要认真制订本部门的科技节方案，各单位活动要及时填报，统一科技节名称、“上海科技节”和“上海科普”宣传标识，各单位举办的科技节应统一名称：“2025年闵行科技节”或“2025年闵行科技节**分会场”。
2.坚持节俭办会
各科普联成员单位，各镇、街道、莘庄工业区及相关单位要认真贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，坚持廉洁办会、节俭办会、高效办会，坚决杜绝铺张浪费。
3. 加强宣传推广
各科普联成员单位，各镇、街道、莘庄工业区及相关单位要加强对科技节的全媒体宣传报道，组织动员各级各类新闻媒体深入基层，进行深度报道，及时全面地宣传丰富多彩的群众性科技活动，扩大科技节的影响面和覆盖率，有条件的单位开展线下活动时要同步开展线上宣传。
4. 保障活动安全
各科普联成员单位，各镇、街道、莘庄工业区要高度重视科技节的安全工作，树立安全意识底线思维，做好大型活动的申报、审批和备案工作，认真制定活动安全保卫方案及应急预案，加强安全防范措施，确保活动安全有序。
5. 及时报送总结
本届科技节结束后，请各科普联成员单位，各镇、街道、莘庄工业区及相关单位做好相关工作总结，按要求填报相关表格（附件3），并于5月31日前将科技节总结发送至邮箱fanyy1@shmh.gov.cn。
联系单位：闵行区科普工作联席会议办公室
联 系 人：顾沁馨、范羽扬
联系电话：64982769

附件：1．2025年上海科技节活动信息征集表
2．2025年上海科技节科普基地票价优惠活动征集表
3．2025年上海科技节工作总结表

闵行区科普工作联席会议办公室
2025年5月8日

— 2 —
— 9 —
[image: 截图-2025年4月23日 11时27分16秒]
[image: 截图-2025年4月23日 11时50分42秒]

[image: 截图-2025年4月23日 11时50分56秒]
公开属性：主动公开
  闵行区科普工作联席会议办公室                               2025年5月8日印发
image1.png
Bt 1

2025 FF EiSRHRSIEMERAESER
(EBEERS, BT 5 B 6 BREAN=E B
o R (W, B) o oflse
FEEA | ORHAINEN ARERY. EAXEE. TRER. $64)
CHESE cFEEN CHRTRIN
FRE TR

- BTES
FIBR | L@ lwd (FRLEHEAFEEE, WATEHRE)

Eaxm | CRERE oXREFK cBMHAFK MR
CEFHRT oRRE  oMHENM ol

EHFREN EHEREN
ENLK
EMR
FHEB EHAK
EHNE:

RERERY |oXAWHY BRAABRERHY REXEARTY
T RPN

EHAFA F M

L] AARE

1L HRBARE L, KHEH-—RARBETNEFER
‘https:/docs.qq.com/form/page/DY XpFUOSBemNzZUhB ¥4 &;

2. BARA: HAE 23116239

image2.png
Bt 2

2025 G EiBRITIRIE S
BNEIEMESR
(REEEEE, AT 5 A6 AREEENTSBER)
FRE AR
AR
RETHEN REERER
FHHB
F:
REBR | kR cm | & B R
| i
AERENL & oF

THFR: (WERAY, HE)

EHNE:
AFA (AF) EX)
AN (M) T

L ERBEREL, KEH-RERBRNEFEE
‘https:/docs.qq.com/form/page/DY WNoQ1dV cGAKTOdB %1 & ;

2. BAA: SHA 23116239

image3.png
Bt 3

2025 F EBRIFBTIER R Bhoai!

(REEEHRE, &T 6 8 30 RETiEa N 4 oEER)

oEpR (. ) o cA#IY
FERE | oRBAIHENE AR, ERERE. TREC. Fo¥)
cEESY oftEN CARFTRAN

HAR
IHERE:

*¥:
HH:
fXA

F 40

L]

LERBREREL, REH-—SBRBXNEFER
‘https:/docs.qq.com/form/page/DY XBOR1FJQVV VSkpV R & ;
2.BBA: $BA 23116239